
 

Area Programmazione, Controllo e Sviluppo Organizzativo  
Ufficio Programmazione e Mobilità                                                  

Il Direttore Generale
Decreto Rep. n. 559 

Anno 2015 
Prot. n. 41763 

 
VISTO il Decreto del Direttore Generale del 26 febbraio 2015 n. 344 prot n.25649 
con il quale sono state emanate le Linee guida per la riorganizzazione delle funzioni 
tecnico-amministrative di Ateneo e costituite le sopraindicate aree dirigenziali, e 
definite le relative mission; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale del 27/02/2015 n. 355 prot. n. 26285 con il 
quale individuati i Dirigenti per la responsabilità di funzioni dirigenziali  per le neo 
costituite Aree, a decorrere dal 1 marzo 2015, con operatività giuridica ed economica 
dal 1 aprile:  

VISTO il decreto rep. nr. 512 prot. 39036 del 25 marzo 2015 con il quale sono stati 
altresì individuati i Dirigenti cui affidare gli obiettivi strategici per l’anno 2015 con 
particolare riferimento alle referenza dei centri dotati di autonomia cui sono affidate 
attività di rilievo per l’Ateneo; 

VISTO il curriculum della dott.ssa Marigrazia Catania ed evidenziata la particolare 
esperienza nell’ambito dei servizi alla ricerca e la necessità di garantire la continuità 
di processo tra l’Area Servizi alla Ricerca e Trasferimento Tecnologico affidata ad 
interim e il Centro di Servizi di Ateneo per la Valorizzazione della Ricerca e la 
gestione dell'Incubatore universitario (CsaVRI);  

  

DETERMINA 

 

− di conferire alla dott.ssa Marigrazia Catania l’obiettivo strategico per l’anno 
2015, relativo al Centro di Servizi di Ateneo per la Valorizzazione della Ricerca 
e la gestione dell'Incubatore universitario (CsaVRI); 

− di attribuire per l’incarico di cui sopra gli obiettivi di cui alla scheda allegato 1; 

− di attribuire le risorse finanziarie di cui all’allegato 2 e le risorse umane di cui 
all’allegato 3 della cui gestione il Dirigente risponde direttamente in relazione ai 
risultati dei processi e obiettivi strategici di cui il Centro è referente; 

− l’incarico ha un valore stimato per l’anno pari a € 5.000,00; 



 

2 
 

− tale corrispettivo sarà erogato al Dirigente a rendiconto di risultato sulla base del 
raggiungimento degli obiettivi di cui all’allegato che forma contenuto 
dell’incarico e parte integrante del presente atto;  

− gli obiettivi saranno oggetto di monitoraggio trimestrale. 
 

Firenze lì 30/03/2015 

 

F.to Il Direttore Generale 

Dott.ssa Beatrice Sassi 

Per presa visione 

F.to Il Dirigente 

(Dott.ssa Marigrazia Catania)  

 



di val 

Cognome e Nome del Dirigente l MARIGRAZIA CATANIA 

Valutazione Obiettivi di Ruolo: capacità manageriali e comportamenti organizzativi- 40% 

Capacità manageriali e comportamenti Indicatori 
organizzativi 

• Produzione di report 
a) Monitoraggio trimestrale • Azioni correttive per 

CONTROLLO 
b) Azioni di coerenza per le previsioni e l'attendibilità delle previsioni e 

BUDGET 
programmi di spesa l'ottimizzazione dell'utilizzo delle 10 

risorse 

IMPLEMENTAZIONE 
c) Mappatura di n. 2 processi di Area 

@ n. processi mappati 
d) Reingegnerizzazione delle attività per 10 

PROCESSI 
la semplificazione 

e n. attività ottimizzate 

e) Declinazione degli obiettivi 
professionali delle strutture al 
personale con funzioni di e entro il15.04.2015 

VALORIZZAZIONE 
responsabilità (EP ed altre posizioni entro il 30.04.2015 10 

DEL PERSONALE 
e 

organizzative e/o specialistiche) 
f) Declinazione degli obiettivi della 

struttura per i progetti di produttività 

VALUTAZIONE 
Valutazione qualitativa delle capacità • A cura del DG con indagine di 
manageriali e dei comportamenti 10 

QUALITATIVA 
organizzativi 

soddisfazione utenza 

Valutazione degli obiettivi di performance: obiettivi direzionali- 50% 

OBIETTIVI ORDINARI 
Coinvolgimento con 

INDICATORI 
altre Aree/Strutture 

Monitoraggio spin-off e 12 
Obiettivo 1 razionalizzazione degli spin-off N. report 

partecipati 

Armonizzazione e attuazione e N. azionijob placement 10 
del processo di orientamento .. N. attività svolte in 

Obiettivo 2 Area Didattica coerenza con la 
con particolare riferimento 

Programmazione 
alle azioni dijob p/acement Triennale 

Uniformazione e 10 

Obiettivo 3 
ottimizzazione delle 

Area Ricerca l TT 
N. procedure 

procedure di raccordo relative ottimizzate 
al trasferimento tecnologico 

lnterazione su progetti di 8 
Obiettivo 4 trasferimento tecnologico in Dipìnt N. azioni effettuate 

Area Biomedica 
Sostenere l'attuazione del 

Sì/no 
10 

Obiettivo 5 
progetto RISE 



Valutazione degli obiettivi di performance derivanti dal Piano Strategico (Obiettivi di Base) 

-10% ,' 

OBIETTIVI DI BASE INDICATORI 

Obiettivo 1 
l Attivazione Cantiere di Intraprendenza e Lavoro (servizi 

trasversali e integrati) con Area Didattica 
Sì/no 

Firma Direttore Generale 



CsaVRI 

o 

CO.o3 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE 
Bilancio unico di previsione esercizio 2015 

PREVISION/ 2015 l .... PREVISION/ 2016 
COSTI/RICAVI COSTI/RICAVI 

CsaVRI 
Finanziati da Finanziati da 

TOTALE 
Finanziati da Finanziati da 

enti esterni Ateneo enti esterni Ateneo 

TOTALE PROVENTI 672.4n o 672.4n 472.000 o 

TOTALE COSTI o 22.000 22.000 o 22.000 

TOTALE PROGETII 672.4n o 672.477 472.000 o 

TOTALE ATIIVO o 16.000 16.000 o 16.000 

38.000 o 
PfiKWENll l 172.4771 01 172.477'1 472.000 &l 

allegato 1 

PREVISION/2017 
COSTI/RICAVI 

TOTALE 
Finanziati da Rnanziati da 

TOTALE 
enti esterni Ateneo 

472.000 522.000 o 522.000 

22.000 o 22.000 o 

472.000 522.000 o 522.000 

16.000 o 16.000 16.000 

411.CIOOI 122.000 ot U2.000 

[c:ò.Oie1- PROVENTI OPERATM . I - 172.477{ -- - --or -m.mt 472.000} Ol--472.oi0[-m:ooor --· !{Ui.OOOJ 

~·;' --
' :-

Realizzato dall'Ufficio Programmazione, pianificazione 
risorse finanziarie e controllo di gestione 



UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE 
Bilancio unico di previsione esercizio 2015 

enti esterni 

2 

o 
o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 
o 

o 
o 

50.000 

o 

o 
o 

o 

o 

o 
o 

120.000 

120.000 

allegato 1 

o 

ol o 
o 

Realizzato dall'Ufficio Programmazione, pianificazione 
risorse finanziarie e controllo di gestione 

o 
o 
o 



CsaVRI 

i ; 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE 
Bilancio unico di previsione esercizio 2015 

CsaVRI 

3 

o 

o 
o o 

o o 

allegato 1 

o 
o 

Realizzato dall'Ufficio Programmazione, pianificazione 
risorse finanziarie e controllo di gestione 



UNIVERSITA ' DEGLI STUDI DI FIRENZE 
Bilancio unico di previsione esercizio 2015 

PREV/S/ON/ 2015 
COSTI/RICAVI 

PREV/S/ON/ 2016 
COSTI/RICA VI 

allegato 1 

PREV/S/ON/2017 
l COSTI/RICAVI -

CsaVRI CsaVRI 
Finanziati da Finanziati da 

TOTALE 
Finanziati da Finanziati da 

TOTALE 
Finanziati da Finanziati da 

TOTALE i 
enti esterni Ateneo enti esterni Ateneo enti esterni Ateneo 

jco.o4 C08T1 o 22.000 22.00G o 22.001 22.000 o 22.080 o 
--- -----------------

jCO.G4.01 COSTI OPEPIATPII l Of 22.oooj 22.ooo) Oj 22.000f 22:ooo( ---x=--u-:ooor=~ 

o 
o 

o 

jC0.04.01.02 COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE l ol 22.000r=-22.000r-- - -3--22-:-ooo[ --22:000J 0{ 22.ooor Oj 

C0.04.01.02.01 COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE l o l 22.oool 22.0()01 ol 22.oool 22.oool _-----o}_22.oooj_- _ J 

l co.04.01.02.01 .0~ COSTI PER SOSTEGNO AGLI STUDENTI - - --

:·,· ~-.-":_~~---·"" ... '' -:- ~---. - ·; ·.· . ,., ; 
• ""!::"' 

-~-.._..-... ~~~~--· -

- • r • -

__:_-~t ~...:l~~~~--~ . ~. ----=-- .. -
1c o .04.01.02.01.03 COSTI PER LA RICERCA E L'ATTIVITA' EDITORIALE . _ l 

~- ... ---:-, .. -
~r~ . ·.\ -~-~=. --·- -:~:~· .... __ · .. 
-:..:. 1 ........ ~-. ~:::-.. ••• 
..... >.• ..... . 

-~- . = _ .. ~ .. ~ -~·~-~ .. --

lc0.04.01.02.01.04 TRASFERIMENTI A PARTNER DI PROGErn COORDINATI -=--=-..=--' 
, .. ;-. ,·,,"";'··, ~ '·l·~ ~------ ~ ---

~--

....,...,...,- T"'""'·- - ........ 

lc o.04.01.02.01.05 ACQUISTO MATERIALE CONSUMO LABORATORI ~ J 

.• ,:·· . ---o~j ... ~ 

lco.04.01 .02.01.07 ACQUISTO LIBRI, PERIODICI E MATERIALE BIBLIOGRAFICO - - .1. -
~ ;- ·-- -~---. -=- ,....,.,,..., 

' '. / 

-.; I-,,,, 

.. -.-v\ :-;-

.... ... .• - -
..:...~"' l o • J l r- •- ·~ ::----, 

----·---'---~_____:___:._ 

:. \ l 

o 

o 

4 

12.000 

o 

o 

o 

12.000 

o 

Realizzato dall'Ufficio Programmazione, pianificazione 
risorse finanziarie e controllo di gestione 

o 



CsaVRI 

.. -... . ' " 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE 
Bilancio unico di previsione esercizio 2015 

CsaVRI 
Finanziali da 
enti esterni 

o 

5 

l 

500 

l 

5ool 

3.500 

1.000 

' 

enti esterni 

l 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

500 

o 
o 

3.500 

1.000 

o 

l 

o 

o 

allegato 1 

l l l l 

o o o o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

5.000 5.000 o 5.000 

o 5.000 

o 
500 500 500 

o 
o 

3.500 3.500 3.500 

1.000 1.000 1.000 

o 

Realizzato dall'Ufficio Programmazione, pianificazione 
risorse finanziarie e controllo di gestione 

500 

o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

5.000 

o 
5.000 

o 
500 

o 
o 

3.500 

1.000 

o 



CsaVRI 

~o,.'\.•·\··1 ... 
\\0 .. '• . /•, f'. 

~, i;j:~i:.\;( ~" 
. ~;·' ,; ::~ 

i'-·" 

:7 
'· 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE 
Bilancio unico di previsione esercizio 2015 

CsaVRI 

3.0001 3.00~1 

o 

6 

o l 

o 

allegato 1 

enti esterni Ateneo 

o 1.500 

o 1.500 

1.500 

l o l l l 
3.000 

500 

l ~l l 
2.500 

o o 

Realizzato dall'Ufficio Programmazione, pianificazione 
risorse finanziarie e controllo di gestione 

1.500 

1.500 

1.500 

o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 



UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE 
Bilancio unico di previsione esercizio 2015 

PREV/S/ON/2015 
COSTI/RICAVI 

allegato 1 

PREV/S/ON/2016 PREVISIO/VI2017 
COSTI/RICAVI COSTI/RIGA VI 

CsaVRI CsaVRI 
Finanziati da Finanziati da 

TOTALE 
Finanziali da Finanziati da 

TOTALE 
Finanziati da Finanziati da 

TOTALE 
enti esterni Ateneo enti esterni Ateneo enti esterni Ateneo 

CO.OI CONTO PAOGETTI 

fco.08.()1 CONTO PAOQETT1 

C0.08.01.01 CONTO PROGETTI 
--- - -- -~--~-- - - - --- ·--~----

··~· :. \: , :;.; ~~ ,.,··~'t 1 _ !. f\ i~ 

-~;~~~:~~r§~:'_ 

&72.477 ~ m.477 472.~ 

m .4n o 872.477J 472,001 

~L_672A77_l_~~~-- 672.~1?1__ 472.000 

o 

o 

7 

o 472.000 522.000 o o 522.000 

ti 472.8801 IZ2.oooj o! 522~ 
o 472.0001 522.oooL ___ _()l~-~ 

o 

Realizzato dall'Ufficio Programmazione, pianificazione 
risorse finanziarie e controllo di gestione 



CsaVRI 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE 
Bilancio unico di previsione esercizio 2015 

CsaVRI 
Finanziati da TOTALE Finanziati da 
enti esterni enti esterni 

o o 

o 

8 

o 
o 

o 

TOTALE 
enti esterni 

allegato 1 

o 
o 

TOTALE 

risorse finanziarie e controllo di gestione 



Area/Str~ra l Denominazione Ufficio/Strutt1.fra l Cognome e Nome lcat. 

:saVRI CsaVRI - Presidio c/o Fondazione ClONI PRISCILLA c 
:saVRI ~saVRI -Presidio c/o Fondazione NEBBIAI ELENA c -
:saVRI . CsaVRI - Presidio c/o Fondazione NIGRO RINA EP - -- --- - -- - .... -
:saVRI CsaVRI - Presidio c/o Fondazione SARTEANESI LETIZIA c . - -- - - -
:saVRI CsaVRI - Presidio c/o Fondazione STRACQUALURSI ANNAMARIA c 

- . -·· .. -- - .. -·-· . - . . 
:saVRI CsaVRI- Presidio c/o INCUBATORE CASU ANTONELLA c 

-· . 
:saVRI CsaVRI- Presidio c/o INCUBATORE COTONESCHI PATRIZIA EP 

~ - ---. ~ -·· 
:saVRI CsaVRI- Presidio c/o INCUBATORE RICCI EVARISTO D -- ---
: saVRI CsaVRI- Presidio c/o INCUBATORE ROSSIILENIA D -
:saVRI Ufficio Brevettazione e Proprieta' Intellettuale FERRETTI MICHELA c - - --- - - - -
: saVRI Ufficio Brevettazione e Proprieta' Intellettuale PINI DANIELA c 

- - -
:saVRI Ufficio Orientamento al Lavoro e Job Placement GIANNINI FRANCESCA D 

- - - . - --
: saVRI Ufficio Orientamento al Lavoro e Job Placement NISTRI ELENA EP 

:.-'' ·é~ ~1rJ~,) r~ ~ 
.' ' ~... ~ 

Pagina 17 di 32 


